
In data 04-02-22, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto "Approvazione
Bilancio di Previsione 2021/2023e Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"– immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

 Visti:
il  Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU n 309 del
30/12/2021 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;
l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il
quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2022 gli enti

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  9   del  04-02-22

Reg. Generale n. 174

Oggetto: Fornitura e posa in opera delle lapidi cimiteriali presso la struttura
recentemente realizzata all'interno del cimitero comunale di Tortoreto. Liquidazione a
saldo ditta Alfa Marmi di Costantini Rosalba. CIG: ZE733D6DBF.

Determinazione Reg.Gen. N.174  del 04-02-2022

 



locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio
2021-2023 per l’annualità 2022;

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;

Visto il comma 5 del suddetto art. 163 del TUEL novellato che regola i limiti degli impegni di
spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un
dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle
seguenti spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e3.
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Richiamata la propria Determinazione n. 157 del 03.12.2021, Reg. Gen. 1768, con la quale si è
provveduto a/ad:
procedere alla fornitura e posa in opera delle lapidi cimiteriali presso la struttura recentemente realizzata
all’interno del cimitero comunale di Tortoreto;
approvare la procedura di affidamento della f.p.o. sopra descritta, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, e successive modifiche ed integrazioni,
mediante affidamento diretto, eseguita sulla piattaforma elettronica CUC (Centrale Unica di Committenza)
dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata;
approvare l’Offerta economica ricevuta tramite la suddetta piattaforma elettronica dalla ditta Alfa Marmi di
Costantini Rosalba, operante nel settore della lavorazione del marmo, i cui dati identificativi sono riportati in
separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy, ed acquisita al protocollo generale dell'
Ente in data 15.11.2021 prot. 36097 e successiva integrazione in data 15.11.2021, prot. 36098, la quale ha
offerto di eseguire la fornitura e posa in opera richiesta per un importo di € 16.530,00, oltre IVA 22% come
per legge pari ad € 3.636,60, per un totale di € 20.166,60, ritenuto congruo;
affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n.
120/2020, la fornitura e posa in opera delle lapidi cimiteriali presso la struttura recentemente realizzata
all’interno del cimitero comunale di Tortoreto, alla ditta Alfa Marmi di Costantini Rosalba, operante nel settore
della lavorazione del marmo, i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla
pubblicazione per tutela della privacy, per l’importo di importo di € 16.530,00, oltre IVA 22% come per legge
pari ad € 3.636,60, per un totale di € 20.166,60;
dare atto che la spesa per l’affidamento della fornitura e posa in opera in parola trova copertura finanziaria nelle
economie al Capitolo 2834/44 del Bilancio, come di seguito riportato;

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo

2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 665 R € 20.166,60
TOTALE € 20.166,60

sub impegnare la somma complessiva di € 20.166,60, derivante dal presente affidamento, come segue:

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo

2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 665 R € 20.166,60
TOTALE € 20.166,60

Determinazione Reg.Gen. N.174  del 04-02-2022



dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG:
ZE733D6DBF;
dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Simona Di Domenicantonio, dipendente del Settore n.7;

Visto che in data 03.12.2021 la ditta in parola ha comunicato l’inizio della fornitura e posa in opera;

Visto che in data 29.12.2021 la ditta in parola ha comunicato la fine della fornitura e posa in opera;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 27.01.2021, prot. 3044, a firma dell’Ing. Simona Di
Domenicantonio, dipendente del Settore n.7, con quale certifica che la ditta Alfa Marmi di
Costantini Rosalba, ha eseguito la fornitura e posa in opera affidata a regola d’arte e liquida il
relativo importo pari ad € 16.530,00, oltre iva 22% pari ad € 3.636,60, per un totale di € 20.166,60;

Ritenuto di poter procedere al pagamento a saldo dell’operatore economico in parola;

Vista la Fattura n. 8 del 05.01.2022, acquisita in data 07.01.2022 Prot. 562 emessa dalla ditta in
parola, avente i seguenti dati:

Oggetto della fornitura: Fornitura e posa in opera di lapidi cimiteriali ed
accessori presso il Cimitero di Tortoreto.
Determina n. 157 del 03.12.2021 Reg. Gen. 1768 //
materiale GRIGIO SARDO N76 LAPIDI CM 80 X
70 X 2

Codice progressivo di invio:
00001nj55g

Num. Prot. in entrata: prot. 562 del 07.01.2022
Num. Fattura: 8
Data emissione fattura: 05.01.2022
Nominativo creditore: Alfa Marmi di Costantini Rosalba
Importo totale documento: € 20.166,60
Importo fattura al netto IVA: € 16.530,00
Aliquota e importo IVA: 22%  € 3.636,60
Eventuali oneri inseriti in fattura: --
Eventuale rilevanza ai fini IVA per il
Comune:

--

Termini di pagamento: 31.01.2022
Impegno di spesa: Determina n. 157 del 03.12.2021 Reg. Gen. 1768
CIG: ZE733D6DBF
CUP: --

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC on line -, dell’operatore economico
in parola, avente prot. INAIL_29927438, con scadenza 03.03.2022 dal quale si evince che la stessa
risulta in regola nei confronti di INPS, INAIL, agli atti;

Dato atto che la ditta in parola ha provveduto a comunicare in data 15.11.2021, prot. 36097, gli
estremi del proprio conto corrente dedicato ai sensi del art. 3 comma 7 della legge 136/2010
(tracciabilità dei flussi finanziari);

Visto l’Allegato “A” riportante i dati dell’operatore economico, sottratto alla pubblicazione per
tutela della privacy;

Determinazione Reg.Gen. N.174  del 04-02-2022



Dato atto che all’intervento in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
CIG: ZE733D6DBF;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1,
d.lgs. n. 97 del 2016),(G.U. n. 80 del 5 aprile 2013);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

del decreto del Sindaco datato 29.10.2021, prot. n.34356 di nomina di Responsabile del Settore-

n.7;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione-

di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,-

n. 267 (T.U.E.L.);
DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del 27.01.2021, prot. 3044, a firma dell’Ing.1.
Simona Di Domenicantonio, dipendente del Settore n.7, con quale certifica che la ditta Alfa
Marmi di Costantini Rosalba, ha eseguito la fornitura e posa in opera affidata a regola d’arte e
liquida il relativo importo pari ad € 16.530,00, oltre iva 22% pari ad € 3.636,60, per un totale di €
20.166,60;

Liquidare e pagare la Fattura n. 8 del 05.01.2022, acquisita in data 07.01.2022 Prot. 562 emessa2.
dalla ditta in parola ed emessa dalla ditta Alfa Marmi di Costantini Rosalba, dell' importo di €
16.530,00, oltre iva 22% pari ad € 3.636,60, per un totale di € 20.166,60, a saldo di ogni
spettanza;

Dare atto che la predetta somma risulta impegnata come segue;3.

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo

2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 665 6 R € 20.166,60
TOTALE € 20.166,60

provvedere  al pagamento della somma dovuta come segue:4.

Determinazione Reg.Gen. N.174  del 04-02-2022



€ 16.530,00 all’operatore economico accreditandola sul conto corrente intestato, comunicato-

e riportato nell’ allegato “A”;
€ 3.636,60 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al-

regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72.

dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 2834/44 del Bilancio;5.

dare atto che all’intervento in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara6.
CIG: ZE733D6DBF;

dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di7.
cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione
"Amministrazione Trasparente";

dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simona Di Domenicantonio,8.
dipendente del Settore n.7;

demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al9.
presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.174  del 04-02-2022



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. di domenicantonio simona, e che potranno essere richiesti
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to di domenicantonio simona F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.174  del 04-02-2022



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.174  del 04-02-2022


